
 

（10）公益財団法人 とっとりコンベンションビューロー経営状況報告書 

 

 一 法人の概要 

１ 名     称  公益財団法人 とっとりコンベンションビューロー 

２ 目     的  鳥取県の有する優れた自然、歴史的・文化的資源を生かし、コンベン

ションの誘致・支援等を行うことにより、鳥取県におけるコンベンショ

ンの振興を図り、もって県内産業の振興、地域の活性化、国際的な相互

理解の増進及び文化の向上に寄与することを目的とする。 

３ 公益認定年月日  平成２５年３月２１日 

           （財団法人 とっとりコンベンションビューロー設立許可年月日 

                                 平成７年７月７日） 

４ 設立登記年月日  平成２５年４月１日 

           （財団法人 とっとりコンベンションビューロー設立登記年月日 

                                 平成７年７月７日） 

５ 基 本 財 産  出えん金 ９７２，１４２，０００円 

鳥取県出えん金 ５００，０００，０００円 

                            ４市出えん金 ２５０，０００，０００円 

              その他出えん金 ２２２，１４２，０００円 

６ 役  員  等  評 議 員  ８人   理  事  ６人   監  事  ２人

評議員長  坂 口 清太郎（米子商工会議所会頭） 

評 議 員  細 羽   正（鳥取県文化観光局長） 

〃    片 山 暢 博（倉吉市企画振興部長） 

〃    法 橋   誠（鳥取大学理事・副学長） 

〃    足 立 日出男（株式会社鳥取銀行取締役常務執行役 

員） 

〃    鹿 津 昌 明（株式会社山陰合同銀行米子支店長） 

〃    柳 谷 由 里（学校法人米子自動車学校理事長） 

〃    足 立 珠 希（弁護士） 

理 事 長  長谷川 泰 二 

 



理  事  中  林 圭 一（公益社団法人鳥取県観光連盟専務理事） 

〃    岸 田 寛 昭（特定非営利活動法人未来理事長） 

〃    田 中 浩 一（一般社団法人日本旅行業協会中・四国

支部鳥取県地区会員） 

〃     柴 野 寛 子（鳥取県旅館ホテル生活衛生同業組合青

年部会員） 

〃     東海林 三佳子（株式会社山陰放送執行役員営業総局局

長） 

監  事  髙 橋 敬 一（公認会計士） 

〃    安 田 秀 樹（米子市会計管理者） 

７ 職     員  ２４人 

８ 事 務 所  米子市末広町２９４番地 



二 平成２４年度事業実施状況 

１ 財団運営 

(1) 組織体制の充実強化のため各種研修会の実施及び外部研修への参加を推進した。 

・ 実施研修（ＡＥＤ・心肺蘇生法講習会、管理職研修会） 

・ 研修（舞台技術研修、会計研修、鳥取県立米子高等技術専門校在職者訓練 他） 

(2) 社会的責任を果たすための活動の推進を行った。 

・ 中海アダプトプログラム参加、ボランティアロード in 米子参加、週１回の周辺清掃

実施 

・ 鳥取県版環境管理システム第２種に基づいた環境保全活動 

２ コンベンションの誘致事業及び支援事業 

(1) 誘致事業 

・ 平成２４年度は従来の学会・大会・スポーツ主催者に加え、企業コンベンション・Ｍ

ＩＣＥ（主に韓国、台湾インセンティブ）、合宿等の旅行会社や県内受け入れ施設への

訪問活動も強化し、県内延べ１，２７１件・県外延べ２８８件・国外延べ３３件の訪問

を行った。 

・ 当該年度開催件数は２７４件（前年２５９件）、参加人数６９，８５１人（前年５５，

３３７人）となった。特に近年積極的に推進している企業コンベンションでは農業協同

組合・信用金庫系の大型ツアーの獲得、また海外インセンティブでは韓国損保会社の大

規模送客、合宿では高校生以下を支援対象に拡大したことにより、それぞれ開催件数が

増加し、３分野トータルで対前年２０６％と参加者も倍増した。 

・ 東京で中国四国地区コンベンション推進協議会と共催による、「中国四国地区コンベ

ンション誘致懇談会」の開催、及びＩＭＥ（国際ミーティングエキスポ）への出展によ

り、首都圏に在籍するコンベンション主催者に本県の施設・観光等をＰＲして鳥取県開

催を働きかけた。 

・ 県外の鳥取県人会・高等学校同窓会に出席し、コンベンションの鳥取県での開催と各

種情報提供を要請した。 

(2) 開催支援事業 

・ 当該年度に開催されたコンベンションに対して、開催費の助成、コンベンションバッ

ク・観光パンフレット・文化観光施設優待割引券の提供、歓迎看板の掲出、コンベンショ

ンボランティアの派遣、観光案内コーナーの設置、開催当日の運営応援等の支援を行っ

た。 



(3) 調査企画事業 

・ コンベンション開催意向調査を行い、その結果を踏まえ各主催者を訪問し、誘致活動

を行った。 

・ コンベンション参加者アンケートを実施し、その報告書を関係諸機関に報告し、地域

のおもてなしの向上に努めた。 

・ コンベンション開催による経済的波及効果の推計調査報告書を作成し、それをコンベ

ンション関係諸機関に報告し、コンベンションの開催効果をアピールした。 

・ 賛助会員及び市町村観光担当者を対象に、観光コンベンションセミナーを開催し（参

加者約１５０名）、コンベンションの誘致の意義と効果を広く啓蒙し、地域全体のおも

てなしの心の醸成に取り組んだ。 

(4) 広報及び宣伝事業 

・ ホームページを随時更新し、常に新しい情報を発信した。 

・ 機関紙の発行、広報記事の掲載、各種広報宣伝活動を展開した。 

・ 誘致支援制度の告知及び鳥取県のＰＲ、誘致促進を図るため各種パンフレットを作製

した。 

(5) 第１３回国際マンガサミット鳥取大会ボランティアセンター受託事業 

鳥取県から「第１３回国際マンガサミット鳥取大会」のボランティアセンター運営に関

する事業を受託し、ボランティア募集、研修及び派遣を行った。 

（ボランティア派遣数：開催期間中５日間 延べ３６５人） 

３ 米子コンベンションセンターの管理運営に関する事業 

交流人口の増大を図るため積極的な利用促進を行うとともに、地元アーティストに活動の

場を提供するなど自主企画事業を展開し、地域文化の振興、賑わいづくりに繋げる管理運営

を行った。 

(1) 管理運営の取組 

① 利用促進事業 

・ 積極的なセールス活動の展開 

企画営業係２名を配置、県内外に３３８件の営業活動を行い過去最高の利用料収入

を確保した。 

大型催事主催者・顧客などへのアフター訪問を行い、利用直後の感想や要望を伺い、

リピーター確保に努めた。 

・ マーケティングの強化 



業種別の各種催事動向を調査しながら、狙いを絞った営業活動を展開した。 

・ 顧客サービスの向上 

利用者懇談会の開催、利用者（主催者）へのアンケート調査を徹底し、サービスや

設備の充実に反映させた。 

② 施設管理事業 

・ 安全・安心の施設づくり 

利用者の安全確保と利用環境の向上を図るため、避難誘導訓練・救命講習を２回（

７月・１月）実施し、全職員の受講を徹底した。また、嘔吐物処理キットを設置しノ

ロウィルスなどの感染症対策を行った。 

・ 清潔・快適な施設づくり 

清掃を始め外注委託業者との定期的な連絡会議を行い、情報共有を図り良好な環境

づくりに努めた。 

③ 自主企画事業 

・ 施設の活性化を目指した企画事業を行った。 

ビッグシップ・ナイトクルージング（６・９・１２・３月開催） 

スタインウェイピアノの秘密を探る講座（７月開催） 

ビッグシップ探検ツアー（３月開催） 

④ 環境へ配慮した取組 

・ グリーンコンベンション宣言を総合受付に掲示し、お客様に財団の基本方針を示す

とともに、ゴミの減量化、資源の再利用等の推進を主催者に広く呼びかけを行った。 

４ 米子コンベンションセンター地域振興事業基金による事業 

(1) 地域のコンベンション振興に資する事業 

① 利用団体支援制度事業 

米子コンベンションセンターを利用する展示会及び県民を対象とした催事のうち、規

定の条件を満たす利用団体に対し施設利用料の一部を助成した。（該当１７件） 

② 地域の文化活性化に資する事業 

・ 演劇ワークショップ 

将来の文化活動者の育成に繋げるため、鳥取県西部の高校演劇部を対象に舞台・照

明音響技術の講習を行った。（５月開催） 

・ アート交流ひろば  

地域で活動する写真・絵画・陶芸等の展示系文化団体に作品展示の場を提供し、地



域に広く紹介するとともに地元アーティストの活動支援を行った。（５月～６月開催） 



予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

11,593,000 11,252,900 340,100 

11,593,000 11,252,900 340,100 

3,200,000 3,280,000 △ 80,000 

3,200,000 3,280,000 △ 80,000 

89,728,000 103,091,980 △ 13,363,980 

89,028,000 102,373,080 △ 13,345,080 

700,000 718,900 △ 18,900 

284,941,981 259,403,840 25,538,141 

45,606,981 44,142,875 1,464,106 

44,365,000 42,900,894 1,464,106 

101,093,000 89,160,098 11,932,902 

93,877,000 83,199,973 10,677,027 

9,573,160 12,190,394 △ 2,617,234 

1,779,000 1,779,000 0 

4,734,160 4,904,764 △ 170,604 

2,066,000 2,075,982 △ 9,982 

994,000 3,430,648 △ 2,436,648 

399,036,141 389,219,114 9,817,027 

397,975,248 385,165,637 12,809,611 

124,432,000 119,806,037 4,625,963 

18,999,160 18,604,311 394,849 

1,718,000 1,558,302 159,698 

4,316,000 4,248,184 67,816 

40,000,000 37,071,788 2,928,212 

194,830,000 191,899,396 2,930,604 

700,000 586,726 113,274 

7,216,000 5,960,125 1,255,875 

 　 (1) 経常収益

　　　　　　コンベンション開催

　　　　　　助成費

　　　　　　施設運営事業費

　　　　　　企画事業費

          基本財産運用益

　　　　　　基本財産受取利息

　　　　　受取会費

　　　　　　賛助会員受取会費

公益財団法人　とっとりコンベンションビューロー

収　支　計　算　書
（平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで）

科　　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　　　　　事業収益

　　　　　　施設利用料収益

　　　　　　入場料収益

　　　　  受取補助金等

            県受取補助金

　　　　　　市町村受取補助金

　　　　　　県受託事業収益

　　　　　　米子市受託事業収益

　　　　　雑収益

　　　　　　共益費預り金

　　　　　　光熱水費割当収益

　　　　　　テナント料収益

　　　　　　雑収益

　　　　経常収益計

　　(2) 経常費用

　　　　　事業費

　　　　　　職員給与費

　　　　　　誘致事業費

　　　　　　調査企画事業費

　　　　　　広報宣伝事業費

　　　　　　マンガサミット

　　　　　　事業費



予算額 決算額 差　異 備　考

円 円 円 

1,500,000 1,274,410 225,590 

209,000 101,270 107,730 

4,055,088 4,055,088 0 

12,794,642 12,070,867 723,775 

10,088,000 10,025,527 62,473 

609,000 186,663 422,337 

1,940,000 1,701,035 238,965 

157,642 157,642 0 

410,769,890 397,236,504 13,533,386 

△ 11,733,749 △ 8,017,390 △ 3,716,359 

31,676,794 31,676,794 0 

19,943,045 23,659,404 △ 3,716,359 

2,877,000 2,877,000 0 

2,877,000 2,877,000 0 

　　　　　金

0 3,967,229 △ 3,967,229 

0 3,967,229 △ 3,967,229 

△ 1,241,981 △ 5,209,210 3,967,229 

△ 1,241,981 △ 5,209,210 3,967,229 

1,635,019 1,635,019 0 

985,108,000 985,108,000 0 

986,743,019 986,743,019 0 

1,006,686,064 1,010,402,423 △ 3,716,359 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　受取補助金等

科　　　目

　　　　　　利用団体支援事業費

　　　　　　文化活性化事業費

　　　　　　減価償却費

　　　　　管理費

　　　　経常費用計

　　　　当期経常増減額

　　　　一般正味財産期首残高

　　　　一般正味財産期末残高

　　　　　　職員給与費

　　　　　　会議費

　　　　　　事務局費

　　　　　　減価償却費

Ⅲ　正味財産期末残高

　　　　　受取地方公共団体補助

　　　　基本財産運用益

　　　　　基本財産受取利息

　　　　一般正味財産への振替額

　　　　一般正味財産へ振替

　　　　当期指定正味財産増減額

　　　　指定正味財産期首残高

　　　　指定正味財産期末残高



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

5,626,451 5,626,449 0 11,252,900 

5,626,451 5,626,449 0 11,252,900 

1,640,000 1,640,000 0 3,280,000 

1,640,000 1,640,000 0 3,280,000 

103,148,770 0 56,790 103,091,980 

102,429,870 0 56,790 102,373,080 

718,900 0 0 718,900 

256,870,840 2,533,000 0 259,403,840 

42,876,375 1,266,500 0 44,142,875 

41,634,394 1,266,500 0 42,900,894 

89,160,098 0 0 89,160,098 

83,199,973 0 0 83,199,973 

12,212,473 85,000 107,079 12,190,394 

1,779,000 0 0 1,779,000 

4,926,843 0 22,079 4,904,764 

2,075,982 0 0 2,075,982 

3,430,648 85,000 85,000 3,430,648 

379,498,534 9,884,449 163,869 389,219,114 

385,250,637 0 85,000 385,165,637 

119,806,037 0 0 119,806,037 

18,604,311 0 0 18,604,311 

1,558,302 0 0 1,558,302 

4,248,184 0 0 4,248,184 

37,071,788 0 0 37,071,788 

191,984,396 0 85,000 191,899,396 

586,726 0 0 586,726 

5,960,125 0 0 5,960,125 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　　(1) 経常収益

公益財団法人　とっとりコンベンションビューロー

収　支　計　算　書　内　訳　表
（平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日まで）

科　　　目

　　　　　基本財産運用益

　　　　　受取補助金等

　　　　　　基本財産受取利息

　　　　　受取会費

　　　　　　賛助会員受取会費

　　　　　事業収益

　　　　　　施設利用料収益

　　　　　　入場料収益

　　　　　　市町村受取補助金

　　　　　　県受託事業収益

　　　　　　米子市受託事業収益

　　　　　　県受取補助金

　　　　　雑収益

　　　　　　共益費預り金

　　　　　　光熱水費割当収益

　　　　　　テナント料収益

　　　　　　雑収益

　　　　経常収益計

　　(2) 経常費用

　　　　　事業費

　　　　　　職員給与費

　　　　　　誘致事業費

　　　　　　調査企画事業費

　　　　　　広報宣伝事業費

　　　　　　コンベンション開催

　　　　　　助成費

　　　　　　施設運営事業費

　　　　　　企画事業費

　　　　　　マンガサミット

　　　　　　事業費



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

1,274,410 0 0 1,274,410 

101,270 0 0 101,270 

4,055,088 0 0 4,055,088 

0 12,149,736 78,869 12,070,867 

0 10,025,527 0 10,025,527 

0 243,453 56,790 186,663 

0 1,723,114 22,079 1,701,035 

0 157,642 0 157,642 

385,250,637 12,149,736 163,869 397,236,504 

△ 5,752,103 △ 2,265,287 0 △ 8,017,390 

27,021,863 4,654,931 0 31,676,794 

21,269,760 2,389,644 0 23,659,404 

2,877,000 0 0 2,877,000 

2,877,000 0 0 2,877,000 

　　　　　金

1,983,615 1,983,614 0 3,967,229 

1,983,615 1,983,614 0 3,967,229 

△ 3,225,596 △ 1,983,614 0 △ 5,209,210 

△ 3,225,596 △ 1,983,614 0 △ 5,209,210 

1,635,019 0 0 1,635,019 

499,037,000 486,071,000 0 985,108,000 

500,672,019 486,071,000 0 986,743,019 

521,941,779 488,460,644 0 1,010,402,423 

科　　　目

　　　　　　文化活性化事業費

　　　　　　減価償却費

　　　　　管理費

　　　　当期経常増減額

　　　　　　利用団体支援事業費

　　　　一般正味財産期首残高

　　　　一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　受取補助金等

　　　　　受取地方公共団体補助

　　　　　　職員給与費

　　　　　　会議費

　　　　　　事務局費

　　　　　　減価償却費

　　　　経常費用計

Ⅲ　正味財産期末残高

　　　　指定正味財産期末残高

　　　　基本財産運用益

　　　　　基本財産受取利息

　　　　一般正味財産への振替額

　　　　一般正味財産へ振替

　　　　当期指定正味財産増減額

　　　　指定正味財産期首残高



科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 65,130,005 56,649,409 8,480,596 

　　　　　未収金 8,342,211 8,678,798 △ 336,587 

　　　　　仮払金 40,273 0 40,273 

　　　　流動資産合計 73,512,489 65,328,207 8,184,282 

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　基本財産預金 140,321 2,292,000 △ 2,151,679 

　　　　　投資有価証券 972,001,679 969,850,000 2,151,679 

　　　　基本財産合計 972,142,000 972,142,000 0 

　　(2) 特定資産

　　　　　地域振興事業基金預金 14,601,019 14,315,538 285,481 

　　　　特定資産合計 14,601,019 14,315,538 285,481 

　　(3) その他固定資産

　　　　　車両運搬具 72,398 135,618 △ 63,220 

　　　　　什器備品 2,151,127 4,300,387 △ 2,149,260 

　　　　　ソフトウエア 6,015,625 8,015,875 △ 2,000,250 

　　　　　電話加入権 224,952 224,952 0 

　　　　その他固定資産合計 8,464,102 12,676,832 △ 4,212,730 

　　　　固定資産合計 995,207,121 999,134,370 △ 3,927,249 

　　　　資産合計 1,068,719,610 1,064,462,577 4,257,033 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 21,119,019 21,153,506 △ 34,487 

　　　　　前受金 4,865,770 5,455,200 △ 589,430 

　　　　　預り金 32,332,398 21,069,077 11,263,321 

　　　　流動負債合計 58,317,187 47,677,783 10,639,404 

　　　　負債合計 58,317,187 47,677,783 10,639,404 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

          寄附金 972,142,000 972,142,000 0 

　　　　　地方公共団体補助金 14,601,019 12,966,000 1,635,019 

公益財団法人　とっとりコンベンションビューロー

貸　借　対　照　表
（平成２５年３月３１日現在）



科　　　　目 当年度 前年度 増減

円 円 円 

　　　　指定正味財産合計 986,743,019 985,108,000 1,635,019 

　　　　（うち基本財産への充当額） (972,142,000) (972,142,000) (0)

　　　　（うち特定資産への充当額） (14,601,019) (12,966,000) (1,635,019)

　２　一般正味財産 23,659,404 31,676,794 △ 8,017,390 

　　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

　　　　（うち特定資産への充当額） (0) (1,349,538) (△ 1,349,538)

　　　　正味財産合計 1,010,402,423 1,016,784,794 △ 6,382,371 

　　　　負債及び正味財産 1,068,719,610 1,064,462,577 4,257,033 



科　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 62,949,480 2,180,525 0 65,130,005 

　　　　　未収金 8,352,819 85,000 95,608 8,342,211 

　　　　　仮払金 0 40,273 0 40,273 

　　　　流動資産合計 71,302,299 2,305,798 95,608 73,512,489 

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　基本財産預金 70,161 70,160 0 140,321 

　　　　　投資有価証券 486,000,839 486,000,840 0 972,001,679 

　　　　基本財産合計 486,071,000 486,071,000 0 972,142,000 

　　(2) 特定資産

　　　　　地域振興事業基金預金 14,601,019 0 0 14,601,019 

　　　　特定資産合計 14,601,019 0 0 14,601,019 

　　(3) その他固定資産

　　　　　車両運搬具 72,397 1 0 72,398 

　　　　　什器備品 2,103,743 47,384 0 2,151,127 

　　　　　ソフトウエア 5,670,000 345,625 0 6,015,625 

　　　　　電話加入権 112,476 112,476 0 224,952 

　　　　その他固定資産合計 7,958,616 505,486 0 8,464,102 

　　　　固定資産合計 508,630,635 486,576,486 0 995,207,121 

　　　　資産合計 579,932,934 488,882,284 95,608 1,068,719,610 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 20,945,492 269,135 95,608 21,119,019 

　　　　　前受金 4,865,770 0 0 4,865,770 

　　　　　預り金 32,179,893 152,505 0 32,332,398 

　　　　流動負債合計 57,991,155 421,640 95,608 58,317,187 

　　　　負債合計 57,991,155 421,640 95,608 58,317,187 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

          寄附金 486,071,000 486,071,000 0 972,142,000 

　　　　　地方公共団体補助金 14,601,019 0 0 14,601,019 

公益財団法人　とっとりコンベンションビューロー

貸　借　対　照　表　内　訳　表
（平成２５年３月３１日現在）



科　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

円 円 円 円 

　　　　指定正味財産合計 500,672,019 486,071,000 0 986,743,019 

　　　　（うち基本財産への充当額） (486,071,000) (486,071,000) (0) (972,142,000)

　　　　（うち特定資産への充当額） (14,601,019) (0) (0) (14,601,019)

　２　一般正味財産 21,269,760 2,389,644 0 23,659,404

　　　　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0) (0)

　　　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0) (0)

　　　　正味財産合計 521,941,779 488,460,644 0 1,010,402,423 

　　　　負債及び正味財産 579,932,934 488,882,284 95,608 1,068,719,610 



三 平成２５年度事業計画 

１ 財団運営 

 財団の設置目的を確実に実施できるよう、組織体制の強化を図るとともに、以下のような

取組により円滑な財団運営を推進していく。 

(1) 公益法人移行後の対応 

(2) 次期指定管理者申請に向けた取組 

(3) 人材育成・組織体制の強化 

(4) 職場環境の適正化 

(5) 社会的責任を果たすための活動の推進 

２ コンベンション誘致事業及び支援事業 

(1) 誘致事業 

①  従来から誘致対象としている学会・大会・スポーツ・企業をきめ細かく訪問し、支援

制度の訴求と共に、誘致の拡大を図る。 

② ＭＩＣＥ誘致に取り組み、特に韓国・台湾インセンティブに狙いを絞って誘致を図る。

また、新たに海外教育旅行を誘致支援対象とし、現地旅行代理店に対し支援制度をＰＲ

し県内誘致を図る。 

③ 県内各地の観光協会、旅館組合等との連携により、引き続き合宿の誘致推進に取り組

む。 

④ 県外の有力主催者の招請や首都圏での誘致懇談会の開催、県人会・校友会との人脈形

成及び県内各種団体等への訪問などを行い、コンベンションの鳥取県開催についての情

報収集及び協力要請を行う。 

⑤ 中部地区のコンベンション振興の為、平成２６年度以降の「ワールドトレイルカンフ

ァレンス」誘致に向けたプレイベントとして「くらよしトレイルカンファレンス」を開

催する。 

(2) 開催支援事業 

鳥取県開催コンベンションの円滑な運営支援を行うため、主催者へ財政的・物的・人的

支援を迅速・的確に行う。 

① 財政的支援：助成金交付 

② 物的支援：歓迎看板、コンベンションバック、地元特産品、観光パンフレット 等 

③ 人的支援：会場手配、関連業者紹介、ボランティア派遣 等 

④ 地元発信のコンベンション支援 



(3) 調査企画事業 

① コンベンションセミナーの開催 

② コンベンション参加者アンケートの実施 

③ 経済的波及効果の推計調査 

(4) 広報宣伝事業 

① ホームページ等によるコンベンションの情報発信 

② 機関紙の発行 

③ 新聞等への広報宣伝記事掲載 

④ 文化・観光施設割引券の作成 

⑤ 大会歓迎ステッカー・タクシーステッカーの作成 

３ 米子コンベンションセンターの管理運営に関する事業 

(1) 管理運営の基本姿勢 

① 交流人口増大を図るための施設の利用促進 

② 安全・安心を提供するための保守の徹底・予防修繕 

③ 地域の文化振興、賑わい創出を図るための自主企画事業 

(2) 管理運営の方針・内容 

① 利用促進事業 

・ 積極的なセールス活動の展開 

仮予約の主催者に対する、早期フォローの徹底。（本申込促進と販売枠の早期確保） 

利用実績のある主催者に対する継続利用促進並びに、培われた人脈を活用した新たな 

顧客ルートを開拓する。 

地元企業を対象とした優遇助成制度を設け、展示会等の利用を促進する。 

山陽圏・関西圏域まで拡大した県外の主催者への訪問セールスを展開する。 

・ マーケティングの強化 

予約管理システムを活用した戦略的な顧客管理・情報分析を実施し、個々の要望に

合わせた魅力的な企画提案を行うなど、効果的・効率的なセールス活動を展開する。 

催事動向を調査し、狙いを絞ったセールスを実施する。 

・ 顧客サービスの向上 

利用者の声を踏まえた予約システムの改修等、新サービスの導入を随時行い顧客満

足度を高めていく。 

② 施設管理事業 



・ 安全・安心の施設づくり 

施設・設備の早期改修・改善の徹底を図り、予防保全を行うことにより施設の経年

劣化の防止に取り組む。また、避難誘導訓練や非常時を想定するマニュアルの見直し

を行い、万全の危機管理体制を確保し、安心・安全の施設環境を確保する。 

・ 清潔・快適な施設づくり 

委託業者との円滑な連携及び職員による館内巡視により、快適な施設環境の確保・

維持に努める。 

③ 自主企画事業 

・ 米子コンベンションセンターの設置目的・使命に沿って自主事業を企画し展開す 

る。 

・ 効果的な事業と広報を連携させ、コンベンションセンターの利用価値を発信、セン

ターの存在意義と支援拡大に繋げる。 

（事業名：ビックシップ・ナイトクルージング、スタインウェイピアノの秘密を探る

講座、ビックシップ探検ツアー） 

 ・ 開館１５周年記念事業の実施 

  「ＢＳ日本のうた」をＮＨＫ鳥取放送局と米子市との共催により開催する。 

実施時期：平成２５年８月２２日 

④ 環境へ配慮した取組 

・ 環境に配慮したグリーンコンベンションの推進を図るとともに、鳥取県版環境管理

システム第２種に基づく環境改善を推進する。 

４ 米子コンベンションセンター地域振興事業基金による事業 

(1) 地域のコンベンション振興に資する事業 

① 利用団体支援事業 

米子コンベンションセンターを利用する展示会及び県民を対象とした催事のうち、規

定の条件を満たす利用団体に対し施設利用料の一部を助成するなどの開催支援を行

い、地域経済の振興に寄与するとともに、多目的ホール及び国際会議室に重点を置い

た利用促進に繋げる。 

(2) 地域の文化活性化に資する事業 

① アート交流ひろば 

地域で活動する写真・絵画・陶芸等の展示系文化団体に作品展示の場を提供し、地域

に広く紹介するとともに地元アーティストの活動を支援し、米子コンベンションセン



ターの利用促進を図る。 

実施時期：３週間（１団体１週間×３団体） 

平成２５年７月４日～７月１５日、７月２３日～２８日 

② 演劇ワークショップ 

鳥取県西部の高校演劇部を対象に舞台・照明・音響技術の基本から実践までを職員が

説明し、将来の文化活動者の育成を図る。 

実施時期：平成２５年５月３日 

  



当年度 前年度 差　異 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　　　　　基本財産運用益 10,291 11,593 △ 1,302 

　　　　　　基本財産受取利息 10,291 11,593 △ 1,302 

　　　　　受取会費 3,200 3,200 0 

　　　　　　賛助会員受取会費 3,200 3,200 0 

　　　　　事業収益 89,812 89,728 84 

　　　　　　施設利用料収益 89,112 89,028 84 

　　　　　　入場料収益 700 700 0 

　　　　　受取補助金等 302,695 284,942 17,753 

　　　　　　県受取補助金 58,839 45,607 13,232 

　　　　　　市町村受取補助金 56,102 44,365 11,737 

　　　　　　県受託事業収益 125,170 101,093 24,077 

　　　　　　米子市受託事業収益 62,584 93,877 △ 31,293 

　　　　　雑収益 10,542 9,573 969 

　　　　　　共益費預り金 1,779 1,779 0 

　　　　　　光熱水費割当収益 4,703 4,734 △ 31 

　　　　　　テナント料収益 2,066 2,066 0 

　　　　　　雑収益 1,994 994 1,000 

416,540 399,036 17,504 

　　　　　事業費 415,974 397,975 17,999 

　　　　　　職員給与費 135,109 124,432 10,677 

　　　　　　誘致事業費 21,621 18,999 2,622 

　　　　　　調査企画事業費 1,776 1,718 58 

　　　　　　広報宣伝事業費 3,374 4,316 △ 942 

　　　　　　コンベンション開催 62,350 40,000 22,350 

　　　　　　助成費

　　　　　　施設運営事業費 185,422 194,830 △ 9,408 

　　　　　　企画事業費 1,200 700 500 

　　　　　　マンガサミット事業費 0 7,216 △ 7,216 

　　　　　　利用団体支援事業費 1,500 1,500 0 

　  　　経常収益計

　  (2) 経常費用

公益財団法人　とっとりコンベンションビューロー

収　支　予　算　書
（平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで）

科　　　目

　  (1) 経常収益



当年度 前年度 差　異 備　考

千円 千円 千円 

　　　　　　文化活性化事業費 203 209 △ 6 

　　　　　　減価償却費 3,419 4,055 △ 636 

　　　　　管理費 10,428 12,795 △ 2,367 

　　　　　　職員給与費 8,445 10,088 △ 1,643 

　　　　　　会議費 213 609 △ 396 

　　　　　　事務局費 1,636 1,940 △ 304 

　　　　　　減価償却費 134 158 △ 24 

426,402 410,770 15,632 

　　　　当期経常増減額 △ 9,862 △ 11,734 1,872 

　　　　一般正味財産期首残高 23,659 31,677 △ 8,018 

　　　　一般正味財産期末残高 13,797 19,943 △ 6,146 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　受取補助金等 3,830 2,877 953 

　　　　　県受取補助金 3,830 2,877 953 

　　　　基本財産運用益 3,012 0 3,012 

　　　　　基本財産受取利息 3,012 0 3,012 

　　　　一般正味財産への振替額 △ 5,749 △ 1,242 △ 4,507 

　　　　一般財産へ振替 △ 5,749 △ 1,242 △ 4,507 

　　　　当期指定正味財産増減額 1,093 1,635 △ 542 

　　　　指定正味財産期首残高 986,743 985,108 1,635 

　　　　指定正味財産期末残高 987,836 986,743 1,093 

1,001,633 1,006,686 △ 5,053 Ⅲ　正味財産期末残高

　  　　経常費用計

科　　　目



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　　　　　基本財産運用益 5,146 5,145 0 10,291 

　　　　　　基本財産受取利息 5,146 5,145 0 10,291 

　　　　　受取会費 1,600 1,600 0 3,200 

　　　　　　賛助会員受取会費 1,600 1,600 0 3,200 

　　　　　事業収益 89,812 0 0 89,812 

　　　　　　施設利用料収益 89,112 0 0 89,112 

　　　　　　入場料収益 700 0 0 700 

　　　　　受取補助金等 299,251 3,444 0 302,695 

　　　　　　県受取補助金 57,117 1,722 0 58,839 

　　　　　　市町村受取補助金 54,380 1,722 0 56,102 

　　　　　　県受託事業収益 125,170 0 0 125,170 

　　　　　　米子市受託事業収益 62,584 0 0 62,584 

　　　　　雑収益 10,573 0 31 10,542 

　　　　　　共益費預り金 1,779 0 0 1,779 

　　　　　　光熱水費割当収益 4,734 0 31 4,703 

　　　　　　テナント料収益 2,066 0 0 2,066 

　　　　　　雑収益 1,994 0 0 1,994 

406,382 10,189 31 416,540 

　　　　　事業費 415,974 0 0 415,974 

　　　　　　職員給与費 135,109 0 0 135,109 

　　　　　　誘致事業費 21,621 0 0 21,621 

　　　　　　調査企画事業費 1,776 0 0 1,776 

　　　　　　広報宣伝事業費 3,374 0 0 3,374 

　　　　　　コンベンション開催 62,350 0 0 62,350 

　　　　　　助成費

　　　　　　施設運営事業費 185,422 0 0 185,422 

　　　　　　企画事業費 1,200 0 0 1,200 

　　　　　　利用団体支援事業費 1,500 0 0 1,500 

　　　　　　文化活性化事業費 203 0 0 203 

　  (2) 経常費用

科　　　目

公益財団法人　とっとりコンベンションビューロー

収　支　予　算　書　内　訳　表
（平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで）

　  (1) 経常収益

　  　　経常収益計



公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 

　　　　　　減価償却費 3,419 0 0 3,419 

　　　　　管理費 0 10,459 31 10,428 

　　　　　　職員給与費 0 8,445 0 8,445 

　　　　　　会議費 0 213 0 213 

　　　　　　事務局費 0 1,667 31 1,636 

　　　　　　減価償却費 0 134 0 134 

415,974 10,459 31 426,402 

　　　　当期経常増減額 △ 9,592 △ 270 0 △ 9,862 

　　　　一般正味財産期首残高 21,269 2,390 0 23,659 

　　　　一般正味財産期末残高 11,677 2,120 0 13,797 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　受取補助金等 3,830 0 0 3,830 

　　　　　県受取補助金 3,830 0 0 3,830 

　　　　基本財産運用益 1,506 1,506 0 3,012 

　　　　　基本財産受取利息 1,506 1,506 0 3,012 

　　　　一般正味財産への振替額 △ 4,243 △ 1,506 0 △ 5,749 

　　　　一般財産へ振替 △ 4,243 △ 1,506 0 △ 5,749 

　　　　当期指定正味財産増減額 1,093 0 0 1,093 

　　　　指定正味財産期首残高 500,672 486,071 0 986,743 

　　　　指定正味財産期末残高 501,765 486,071 0 987,836 

513,442 488,191 0 1,001,633 

　  　　経常費用計

Ⅲ　正味財産期末残高

科　　　目


